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Of. n° 031/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 13 de abril de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 027 que
“Prorroga abono salarial concedido aos servidores e professores municipais”.

Através da Lei Municipal n® 2.748, de 23 de
setembro de 1998 foi concedido até 31 de dezembro de 1998, aos servidores €
professores municipais, um abono salarial equivalente a 10% (dez por cento) sobre
o total de seus vencimentos. Posteriormente o abono foi prorrogado até 31 de
margo de 1999.

O intuto do abono é a de melthorar a
remuneragdo do funcionalismo, reajustando-os com uma reposi¢do de natureza
emergencial até que observada a evolugdo da receita do Municipio, possamos obter
um percentual definitivo, como j& referido no encaminhamento dos anteriores
projetos de lei que trataram da matéria.

O abono salarial seréa concedido mensalmente
em parcela Unica e autdnoma, a partir de 1° de abril de 1999 até 30 de junho de
1999.

Sem mais e conflando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

A
ri

Cordialmente,
.

)
I
DARCY z/Z‘Z/A

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Veroakor £ ( Prosiden

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 027, DE 13 DE ABRIL DE 1999.

PRORROGA ABONO  SALARIAL
CONCEDIDO AOS SERVIDORES E
PROFESSORES MUNICIPAIS.

Art. 1° - E prorrogado o abono salarial concedido aos
servidores e professores municipais, ativos e inativos, equivalente a 10% ( dez por
cento) sobre o total dos seus vencimentos, através da Lei Municipal n°® 2.748, de 23
de setembro de 1998.

Paragrafo unico - Ficam excluidos do abono, ©
Prefeito, o Vice-Prefeito, os Secretérios Municipais, a Procuradora Geral e o Diretor
do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano.

Art. 2° « A prorrogacao do abono concedido vigorara a
partir de 1° de abril de 1999 até 30 de junho de 1999 e serd pago em parcela
autdbnoma e mensal.

Art. 3° - A despesa resultante desta lei correra a conta
de recursos do or¢gamento vigente, em dotacgBes orgamentarias proprias.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo
e seus efeitos retroagem a contar de 1° de abril de 1999.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos treze dias do més de abril de mil novecentos e noventa e
nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Qutubro
PARECER N¢O 038
Processo 081/99

0 Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Econdmica, o Projeto de Lei que "Prorroga abo-

no salarial concedido aos servidores e professores municipais".

Na exposicao de motivos, o chefe do Execu-
tivo justifica a prorrogacao do abono, eis que o intuito & de melhorar
a remuneracao do funcionalismo, até que com a evolucdao da receita muni-

cipal se possa chegar a um percentual definitivo.

Assim, do ponto de vista econdmico nao ve-

mos impedimento para a tramitacao e votagao do Projeto.

Palacio 11 de outubro, 19 de abril de 19909.

Econ. FORTUN JNAIR R RDO
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PARECER N9 051

Processo 081/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, Projeto de Lei do Executivo que "Prorroga abono salarial

concedido aos servidores e professores municipais".

O projeto vem acompanhado de exposicao de motivos
justificando a prorrogacao da concessao do abono pelo periodo de 90
dias em virtude de haver equilibrio das financas municipais que per

mitem o beneficio.

Assim, do ponto de vista juridico nao vemos impedi

mento para a tramitagaoe votacao do projeto.
s.m.j. &€ o parecer.

Palacio 11 de outubro, 19 de abril de 1999.

’, ///29

Bel. CARLOS JOSE ZOLO

.~

S
I} \ ~
Ty
/
Bel. tgyssﬁs?vnﬁfm TOMASINI

Bel. FABIO FERNANDO MARTINI

MOD. CM-27
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PARECER:
Processo N.°: 081/99 ASSUNTO: Prorroga Abono Salarial conce

dido aos servidores e profes-

AUTOR: sores municipais.

RELATOR: Vereador

Parecer
A Comissao Técnica Permanente de Constituigao
e Justica desta Casa, recebe para analise e parecer o Processo de
n2 081/99, que insere o Projeto de Lei n? 027, de 13 de abril de

1999, o qual prorroga abono salarial concedido aos servidores e pro-
fessores municipais, sendo que ao mesmo este Comissao exara o seguin
te parecer.

Visando prorrogar o abono salarial de 10% (dez
por cento) pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 19 de abril ,
o0 Projeto em pauta, atende a técnica legislativa uma vez que tal re-
posicao emergencial tem por finalidade melhorar a remuneracao do fun
cionalismo, até que se possa obter um percentual definitivo incorpo-
rado aos subsidios.

Diante do exposto, manifestamo-nos favoraveis
a aprovacao da matéria, em REGIME DE URGENCIA.

SALA DAS SESSOES, aos vinte dias do més de

abril de mil novecentos e noventa e nove.

i e o
Vereador URI PEIXOTO

Presidentte

Vereador t[iﬁl GABRJIELLI
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Secretario Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.o: 081/99 ASSUNTO: Prorroga Abono Salarial conce

dido aos servidores e profes-

or e .
AUTOR: S €S municipals

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Financas
e Orcamento, apos proceder a analise do Processo n® 081/99 - que Pror
roga Abono Salarial concedido aos servidores e professores municipais

exara O seguinte parecer:

Com a prorrogacao da concessao do abono
de 10%(dez por cento) aos servidores e professores, pretende-se garan
tir aos mesmos a possibilidade de melhores condicgoes financeiras, ate
que a municipalidade possa incorporar um percentual definitivo aos -

subsidios.

A prorrogacgao do abono se estende por 90

(noventa) dias, a contar do dia 19 de abril, sendo pago em parcela -
autonoma e mensal.
A comissdo & favoravel a aprovacado do pre

sente projeto.

.
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Vereador {ENIO DE PARIS

Sala das Sess@ei;;19 de abril de 1999.

. Presidente
N (1.
/&,,L\,\ _."/ o N <’L/\'C“‘Q—\J
Vereador MARIO| GABARDO
L/Vice-ﬁiesidente
Vereador CLORIS PASQUALOTTO
Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncgalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 19 de abril de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
20 DE ABRIIL DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BENTO GONGALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna pablico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessao Ordinaria do dia 20 de abril de 1999, com inicio as 19 horas,

consta os seguintes:

1.PROCESSO N° 081/ 99- Prorroga Abona Salarial concedido
aos servidores e professores municipais. { VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 085/99 - Prorroga Abono Salarial concedido
aos servidores da Camara Municipal de Vereadores. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 082/99 - Concede auxilio financeiro &
Sociedade e beneficente S&o Carlos - Colégio Nossa Senhora Medianeira para a participagédo em
evento Esportivo. ( 12 VOTACAO)

GABINETE DO P éé[DENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos dez¢nove dias do més de abril de mil novgcentos e

noventa e nove.

<4 C ¢ / .l/? r_'.\ /
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT],

F/?‘residente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL __
Camara Municipal de Bento Gopgaﬁfﬁ 3 a
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Exmo. Sr. O AQAU: rrca,
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!

Presidente da Ca&mara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres/ de Bancada, vém &
presenca de V.Exa., ap6s ouvido o Plénario desta Casa, solicitam que sejgm apreciadas e votadas

em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1.PROCESSO N° 081/99 - Prorroga Abono Salarial concedido aos

servidores e professores municipais.

2. PROCESSO N° (85/88 - Prorroga Abona Salarial concedido aos
Servidores da Camara Municipal de de Vereadores.

Neste Termos.
Pedem deferimento.

Bento Goncalves, 20 de abril de 1999.

‘};jﬁ/\s / - C
Ver. J A SILVEIRA PEIXOTO-PPB LM RDALLAC TAPMDB

Ver. AIRTON LUIZ MINUSCULI-PT Ver. PAULO ROBE 0

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB Ver. EUGENIO RIZZARDO-PDT

MOD. CM-28
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COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Qutubro

Oficico n°300/GAB Bento Gongalves, 22 de abril de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo

Ordinaria do dia 20 de abril de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou o Projeto de lei n°

027/99, de origem executiva, que “Prorroga abono salarial concedido aos servidores e professores

municipais”
Com protestos de estima e considerac?ﬁ, subscrevemo-nos,

atenciosamente. /

/
Vereador IVAR LEOFOLDO cds‘TAGl ATTI,

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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